firmado entre as partes, a partir da data de assinatura deste, com fundamento no inciso I, b e do 

parágrafo primeiro, do artigo 65 da Lei nº 8.666/1993. 

1.2. O acréscimo ao objeto contratado se deve à adição de 01 equipamento do tipo IV- Multifuncional 

colorida, no valor de R$ 229,29 (duzentos e vinte nove reais e vinte nove centavos), mensal, estimado o 

valor para vigência atual de R$ 2292,90. 

1.3. O acréscimo caracteriza-se pela adição de 1 equipamento do tipo IV ao objeto contratado (item 4), 

totalizando-se 11 equipamentos dessa natureza. 

Itens

[...]

Com o presente acréscimo, o percentual total de acréscimo do valor inicial atualizado do contrato é de 

0,7144%, devido a ser este o primeiro Termo Aditivo de Acréscimo realizado neste contrato.  

2. CLÁUSULA SEGUNDA - DO VALOR  

2.1. O valor acrescido ao contrato é de R$ 2.292,90 (dois mil duzentos e noventa e dois reais e noventa 

centavos), passando o valor global da contratação a ser de R$ 323.231,60 (trezentos e vinte três mil 

duzentos e trinta e um reais e sessenta centavos. 

3. CLÁUSULA TERCEIRA – DA GARANTIA DE EXECUÇÃO 

3.1. A Contratada deverá complementar a garantia contratual anteriormente prestada, de modo que se 

mantenha a proporção de 5% (cinco por cento) em relação ao valor global contratado.